miraculis. Tandem sancti Dei David et Abraham discipuli santi Romedii multis 

virtutibus et signis pollentes in Domino dormierentur cum eodem sancto Romedio in 

eadem basilica sepulturam acceperunt.  

(40) Accorsero quindi grandi folle venute da ogni parte, non soltanto abitanti della 

Valle di Non, ma anche da altre regioni, per mantenere i loro voti a Dio e a san 

Romedio, tanti ammalati, sofferenti ed oppressi da ogni genere di infermità, con 

gioia tornarono a casa sani e salvi. Fino ad oggi risplende per infiniti miracoli. Alla 

fine morirono anche i santi di Dio Davide e Abramo, discepoli di san Romedio, 

rinomati per molteplici virtù e le loro testimonianze prodigiose ed ebbero sepoltura 

nella basilica insieme a san Romedio. 

29 sunt reversi scripsi : sunt sunt reversi K 
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(41) Post longum autem tempus cum ad predicationem sanctorum Sisinii, Martirii 

Alexandri discipulorum sancti Vigilii antistis conversa fuerat multitudo gentium vallis 

perlibatae. Tunc devoti quidam sancti Romedii requisiti ad basilicae tectum 

instaurandum et reparandum. Cum autem culmen ipsius conscenderent basilicae, 

unus ex ipsis volens lignum cum securi a clavo eruere, incautum se gerens de ipso 

tecto ab alto eminentis scopuli culmine, ad ima vallis profundissime prolapsus est.  

(41) Molto tempo dopo, anche grazie alla predicazione dei santi Sisinio, Martirio ed 

Alessandro, discepoli del santo vescovo Vigilio, fu convertita una moltitudine di 

gente della suddetta valle. A quel tempo alcuni fedeli erano venuti per ristrutturare 

e riparare il tetto della basilica di san Romedio. Mentre saliva sul tetto della basilica, 

uno di loro voleva schiodare il legno con la scure, ma comportandosi incautamente 

cadde dal tetto sospeso sulla cima della rupe in fondo alla valle profondissima.  
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Quid plura aliis ilico descendi mora haudquam fuit, estimantibus eum minutatim 

discerptum atque scabrositate rupim attritum et collisum mortuumque. Ille autem 

incolumis eis obvias veniens cum gaudio, gratias egit Deo et sancto Romedio cuius 

meritis a morte liberatus fuit. Obiit autem sanctus Romedius tempore Siricii papae 

qui a beato Petro XXXVI pontificatum Rome tenuit, sub Theodosio primo 

christianissimo imperatore. Anno virginei partus CCCCX. 

Allora senza indugiare anche gli altri scesero subito laggiù pensando di trovarlo 

morto, completamente dilaniato dalle rocce aguzze. Ma quello, incolume e felice,